
 
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 
 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 
Nomina delle Commissioni d’esame per la valutazione del profitto, nell’ambito dei corsi di 
laurea afferenti al Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’anno accademico 2025/2026. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

visto il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel testo vigente; 

visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche, nei testi vigenti; 

visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione 
primaria, nei testi vigenti; 

visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo, nei 
testi vigenti; 

visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei 
ricercatori universitari, nel testo vigente; 

visto il Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della Valle 
d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

richiamato il Decreto rettorale n. 176, del 23 ottobre 2025, concernente la nomina del Prof. Maurizio 
Piseri in qualità di Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali dell’Università della Valle 
d’Aosta per il triennio 28 ottobre 2025 – 27 ottobre 2028; 

richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 64, del 16 aprile 
2025, concernente l’approvazione dell’offerta didattica del Corso di laurea in Lingue e comunicazione per 
l’impresa e il turismo, per l’a.a. 2025/2026;  

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 65, del 16 aprile 
2025, concernente l’approvazione dell’offerta didattica del Corso di laurea magistrale a ciclo unico in 
Scienze della formazione primaria, per l’a.a. 2025/2026; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 66, del 16 aprile 
2025, concernente l’approvazione dell’offerta didattica del Corso di laurea in Scienze e tecniche 
psicologiche, per l’a.a. 2025/2026; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 132, del 10 
settembre 2025, concernente, tra l’altro, l’approvazione dei calendari degli esami di profitto per i corsi di 
laurea afferenti al Dipartimento, per l’anno accademico 2025/2026; 

richiamato il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 170, del 2 ottobre 2025, 
ratificato con deliberazione del Consiglio di Dipartimento n. 149, del 15 ottobre 2025, concernente, tra 
l’altro, il conferimento degli incarichi per le attività didattiche “Analisi dei dati e misurazione in 
psicologia” e “Laboratorio 1 – Psicometria – Gruppo A”, ai sensi dell’art. 5, comma 5, lettera b, del 



Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, per il corso di laurea in 
Scienze e tecniche psicologiche;  

richiamata la deliberazione della Giunta del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 6, del 10 dicembre 
2025, concernente l’istruttoria e conferimento degli incarichi in merito al bando per il conferimento di 
incarichi per attività didattiche nell’ambito del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione 
primaria dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d'Aoste, per l’anno accademico 
2025/2026; 

richiamata la deliberazione della Giunta del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 7, del 10 dicembre 
2025, concernente l’istruttoria e conferimento degli incarichi in merito al bando per il conferimento di 
incarichi per attività didattiche nell’ambito del Corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche 
dell’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d'Aoste, per l’anno accademico 2025/2026; 

richiamata la deliberazione del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 192, del 19 
novembre 2025, concernente il conferimento diretto di un incarico per l’attività didattica “Legislazione 
scolastica”, attivata al primo anno, secondo semestre, per l’a.a. 2025/2026;  

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 203, del 17 
dicembre 2025, concernente le determinazioni in merito all’affidamento della titolarità degli esami di 
profitto di alcune attività didattiche nell’ambito dei corsi di studio afferenti al Dipartimento per l’anno 
accademico 2025/2026;  

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 204, del 17 
dicembre 2025, concernente la nomina dei cultori della materia in relazione agli insegnamenti attivati 
nell’ambito dei corsi di studio afferenti al Dipartimento di Scienze umane e sociali, per gli anni accademici 
2025/2026 e 2026/2027;  

richiamato il decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 222, del 22 dicembre 
2025, concernente il conferimento diretto di incarichi per attività didattiche attivate nell’ambito del 
secondo semestre dell’anno accademico 2025/2026, ai sensi dell’art. 6, comma 3, del Regolamento per il 
conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, per il Corso di laurea in Lingue e comunicazione per l’impresa e il turismo; 

dato atto che per ciascuna attività didattica deve essere nominata una Commissione d’esame costituita da 
almeno due membri dei quali uno è il titolare dell’attività didattica, con funzioni di Presidente, e l’altro è 
un docente di ruolo o a contratto oppure un cultore della materia; 

ritenuto opportuno individuare, per ciascuna Commissione, un numero di componenti superiore al 
numero minimo sopra indicato, fermo restando che ai fini dello svolgimento degli esami non è richiesta 
la presenza di tutti i componenti della Commissione; 

accertata la disponibilità dei membri individuati ad essere nominati quali componenti delle Commissioni 
d’esame;  

ravvisata la necessità di procedere alla nomina delle Commissioni d’esame per la valutazione del profitto, 
nell’ambito dei corsi di laurea afferenti al Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’anno accademico 
2025/2026; 

sentiti i Coordinatori dei corsi di laurea; 

preso atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 
DECRETA 

 
1. Di nominare le Commissioni d’esame per la valutazione del profitto, nell’ambito dei corsi di laurea 

afferenti al Dipartimento di Scienze umane e sociali, per l’anno accademico 2025/2026, tradotte nei 

documenti allegati con il n. 1, il n. 2 e il n. 3, parti integranti e sostanziali del presente decreto. 

 

2. Di comunicare l’adozione del presente decreto ai componenti delle Commissioni d’esame di cui al 

precedente punto 1 e agli studenti dei corsi di laurea del Dipartimento. 



 
3. Di pubblicare i documenti di cui al precedente punto 1 nelle apposite sezioni del sito internet di 

Ateneo. 

 
4. Di dare atto che il presente decreto non è soggetto a visto di regolarità contabile. 

 

5. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
6. Di comunicare l’adozione del presente decreto al Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali 

nella prima seduta utile.  

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
DI SCIENZE UMANE E SOCIALI 

Maurizio PISERI 
sottoscritto digitalmente 

 
 
Allegati:  
- n. 1 – PSI Commissioni esami aa 2025-2026; 
- n. 2 – SFP Commissioni esami aa 2025-2026; 
- n. 3 – LIN Commissioni esami aa 2025-2026. 


		2025-12-24T15:00:18+0100
	IT
	Cecilia Lista


		2025-12-24T15:01:07+0100
	IT
	Maurizio Piseri


		2026-01-07T12:17:38+0100
	IT
	Francesca Randazzo




